令和５年７月２１日

保護者 様

学校安全ボランティア 様

関係機関の皆様

                                  伊勢市立明倫小学校

                                  校 長 武久 隆弘

瀧浪橋･世義寺橋を渡って登校する児童の

姫之橋経由への通学路変更について
～ 最終確定は、保護者あてアプリ＆メールにて配信させていただきます～

盛夏の候  暑中お見舞い申し上げます。児童は、明日７月２２日より８月３０日まで、４０日間

の夏休みとなります。４月より本校児童の安全確保のため、旗当番を含め、ご尽力をいただきあり

がとうございました。

  さて懸案事項となっておりました、姫之橋経由への通学路変更を、８月３１日（木）の２学期初

日より実施させていただくこととなりました。詳細については、下記の通りですので、ご理解とご

協力をお願いいたします。

記

１．通学路変更日   令和５年８月３１日（木） ２学期初日の登校時より

            ＊夏休み中の工事完了の確認後、最終確定（連絡）とします。

               ＊初日は、学校職員が現地の数か所で、誘導（指導）にあたります。

２．変更該当児童   これまで「瀧浪橋」･「世義寺橋」を渡って通学していた児童

３．変更ルート    「瀧浪橋」･「世義寺橋」を渡らず（岡本公園横交差点を通らず）、

勢田川右岸（山側）を通り、姫之橋経由のルートで登校してください。

＊原則、路側帯にグリーン表示（舗装）がされた部分を歩いてください｡

    特に、世義寺方面～世義寺橋南詰までの登校時は、左側通行となります。

（変更ルートは 120ｍほど長くなりますが、安全優先のためご了承ください）

４．変更となった理由

この通学路変更は、何年も前から「伊勢市の通学路交通安全プログラム」等において、世義

寺橋北詰交差点（岡本公園横）の安全確保のための改善要望をしてきましたが、Ｒ４年８月９

日に、伊勢警察署･伊勢市・伊勢市教育委員会等による立ち合い点検の結果、「これ以上の改善

工事は不可・通学路の変更を推奨する」…との提言を受けました。

それを受け、昨年度、学校評議員会・交通安全協会明倫支部・ＰＴＡ（本部・担当学年委員）

などの皆様に変更についてのご意見をいただいた結果、通学路変更することとなったものです。

５．その他

①朝の登校時、児童（歩行者）は山側（グリーン舗装予定）・自転車は川側とすみ分けが可能

となりますので、安全性は自動車からの危険回避と比較すると高まると考えます。

②岡本公園前交差点の旗当番は、この場所を通って登校する児童は変更後もいますので、そ

のままとし、瀧浪橋の当番の方に、世義橋南詰（山添整形前）に変更して当番をしていただ

きます。

 【通学路変更箇所】は、裏面にて図示させていただきました。

２学期始業式

（８月３１日）から

の変更です。

【通学路変更箇所】 カラー版は、明倫小学校ホームページ（校長室の窓）にてご覧ください。

路側帯のグリーン表示（舗装）部分は、

このような施工がなされています。

内側を歩きましょう。

（７月２１日現在、舗装工事中です）

勢田川（右岸）

世義寺橋～姫之橋

姫之橋（南詰）

姫之橋（北詰）

勢田川（左岸）

姫之橋～明倫小

明倫小・東門側道路

（県職員駐車場前）

特に注意が必要な箇所

世義寺橋（北詰）山添整形交差点

姫之橋（南詰部分

・北詰横断歩道）